
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 839/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1057857; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor MARCINEY BENEDITO 
ANDRADE DA COSTA, Mat. 5971739/1, Gerente de Promoção e Captação 
de Eventos, como fiscal do Contrato Administrativo nº 35/2023, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR e a Empresa VR3 LTDA. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019041
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 840/2023/GEPS/SETUR DE 05 DEZEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 808/2023 de SUPRIMENTO DE FUNDOS, 
publicada do DOE 35.625 de 28/11/2023. Onde lê-se: R$ 3.000,00 (seis 
mil reais). Leia-se: R$ 3.000,00 (três mil reais). ORDENADORA: ILMARA 
AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019414
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 842/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1364869; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: JO-
SILEIDE LIMA DAS NEVES, ID: 7692364, CPF: 700.780.242-77 OBJ. Par-
ticipação como expositora no Salão Nacional de Turismo em Brasília – DF 
com objetivo de promover o Pará enquanto destino de turismo nacional. 
DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 13 à 18/12/2023. ORDENADORA: IL-
MARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019347
PORTARIA Nº 841/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1363652; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO NERI 
DE OLIVEIRA, Mat. Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ. Visita técnica de avaliação de projetos de turis-
mo do Sindicato Rural de Paragominas com objetivo de orientar a inserção 
do destino/município no mercado nacional. DESTINO: Paragominas – PA. 
PERÍODO: 05 à 08/12/2023. OREDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019326
PORTARIA Nº 844/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1364905; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: FERNAN-
DA NICOLE CORDEIRO ALVES, ID: 4081447, CPF: 721.600.802-25 OBJ. 
Participação como expositora no Salão Nacional de Turismo em Brasília 
– DF com objetivo de promover o Pará enquanto destino de turismo nacio-
nal. DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 13 à 18/12/2023. ORDENADORA: 
ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019386
PORTARIA N° 845/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1370383; RESOLVE: Conce-
der 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor LUCAS VIEIRA TORRES, mat. 
funcional nº 5917995/3, Secretário Adjunto. OBJ. Representar a SETUR 
no Salão Nacional de Turismo. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO:15/12 a 
16/12/2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019396
PORTARIA N° 843/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1365014; RESOLVE: Conce-
der 03 e 1/2 (três e meia) meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO 
DA SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir servi-
dor. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 19 de dezembro à 22 de dezembro 
de 2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019377
PORTARIA Nº 848/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1363544; RESOLVE: 
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO 
NERI DE OLIVEIRA, Mat. Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planeja-
mento e Gestão em Turismo. OBJ. Participação no Salão Nacional de Tu-
rismo em Brasília – DF com objetivo de promover o Pará enquanto destino 
de turismo nacional. DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 13 à 18/12/2023. 
ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019664
PORTARIA Nº 849/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1360114; RESOLVE: Con-
ceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: RAI-
MUNDO JORGE SILVA CHAVES, ID: 4062433, CPF: 771.953.102-71 OBJE-
TIVO: Participar como jurado do 2º Circuito Gastronômico de Redenção. 
DESTINO: Redenção/Pa. PERÍODO: 03/12 a 10/12/2023. ORDENADORA: 
ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019685

PORTARIA Nº 850/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1364953; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: ANA 
JÚLIA DE SOUZA JOSÉ, ID: 59.149.500-4, CPF: 080.689.239-00 OBJ. Par-
ticipação como expositora no Salão Nacional de Turismo em Brasília – DF 
com objetivo de promover o Pará enquanto destino de turismo nacional. 
DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 13 à 18/12/2023. ORDENADORA: IL-
MARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019696
PORTARIA 851/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1370999; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ROSEMARY REBELO PEREIRA, 
Mat. 54194422/5, Assessora. OBJ. Participar como expositor no evento 
Salão Nacional do Turismo 2023 em Brasília – DF. DESTINO: Brasília – DF. 
PERÍODO: 13 a 18/12/2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019702
PORTARIA Nº 852/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1358940; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JESUS NAZARENO PIN-
TO DE ALMEIDA, Mat. 13277-1, Motorista. OBJETIVO: Conduzir servidor. 
DESTINO: Redenção/Pa. PERÍODO: 04/12 a 09/12/2023. ORDENADORA: 
ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019709
PORTARIA Nº 853/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1364994; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: ANA 
JÚLIA DE SOUZA JOSÉ, ID: 7397469, OBJ. Participação como expositora 
no Salão Nacional de Turismo em Brasília – DF com objetivo de promover o 
Pará enquanto destino de turismo nacional. DESTINO: Brasília – DF. PERÍ-
ODO: 13 à 18/12/2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019726
PORTARIA 847/GEPS/SETUR DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1343759; RESOLVE: 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias à servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS, mat fun-
cional nº 2014491/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. 
Participar como expositor no evento Salão Nacional do Turismo 2023 em 
Brasília – DF. DESTINO: Brasília - DF PERÍODO: 13 a 18/12/2023. ORDE-
NADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1019646
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001279
Processo: N°2023/1241575
Data da Emissão:01/12/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°141/2023
Objeto: Projeto “FILHOS DA AMAZÔNIA CULTURAL III”, que trata de paga-
mento de cachê para os seguintes grupos: Cantor Tony Brasil, Banda Top 
3, Cantor Jorginho e Banda, Cantor Rhenan Sanches, Cantor Jorginho Go-
mes, Banda Nicobates e os Amadores, Banda Blackout, Banda Zona Rural 
e Banda The Morô, que será realizado nos dias 01/12/2023 e 02/12/2023 
nos horários de 16:00h às 00:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizada na 
rua São Miguel, bairro Cremação– Município de Belém/ PA
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEMP00690 Ação: 288834
Contratada:RR PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS EIRELI-ME CNPJ: 
nº 35234544000100. Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 RE-
DUTO CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1019643
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001273
Processo: N°2023/1231422
Data da Emissão:30/11/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°145/2023
Objeto: Projeto “MÚSICA AO VIVO PRAÇA III” que trata de pagamento de 
cachê para os seguintes grupos Cantor Tony Brasil, Banda Top 3, Cantor 
Jorginho e Banda, Cantor Hugo Santos, Cantor Jorginho Gomes, Banda 
Nicobates e os Amadores, Banda Blackout, Zona Rural, Banda The Morô, 
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será reali-
zado no dia 30/11/2023 e 01/12/2023 nos horários de 16:00h às 00:00h, 
Praça Princesa Isabel, localizada na Av. Alcindo Cacela, bairro Condor – 
Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEMP00679 Ação: 288834
Contratada: E: RR PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS EIRELI-ME 
CNPJ: nº 35234544000100 ENDEREÇO TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 
1201 REDUTO CEP:66053-210 66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1019636
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001280
Processo: N°2023/1291222
Data da Emissão:01/12/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°139/2023


